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ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2017

CONSOLIDADO

PASSIVO CIRCULANTE 2.525.332,253.192.724,81

653.338,47OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO654.338,47

144.429,14PESSOAL A PAGAR 145.429,14
144.429,14PESSOAL A PAGAR 145.429,14F
508.909,33ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 508.909,33
508.909,33CONTRIBUIÇÕES AO RGPS A PAGAR 508.909,33F

1.014.299,57FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 2.081.834,05

1.014.299,57FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 2.081.834,05
1.013.671,81FORNECEDORES NACIONAIS 2.081.834,05F

627,76CONTAS A PAGAR CREDORES NACIONAIS 0,00F
857.694,21DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 456.552,29

857.694,21VALORES RESTITUÍVEIS 456.552,29
857.694,21CONSIGNAÇÕES 456.552,29F

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 3.435.018,861.168.172,75

3.372.917,60OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO1.122.088,95

3.372.917,60ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 1.122.088,95
3.372.917,60INSS A PAGAR 1.122.088,95P

439,63EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO 0,00

439,63EMPRÉSTIMOS A LONGO PRAZO - INTERNO 0,00
439,63EMPRÉSTIMOS INTERNOS - EM TÍTULOS 0,00P

16.584,54FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO 0,00

16.584,54FORNECEDORES NACIONAIS E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO 0,00
16.584,54FORNECEDORES NACIONAIS 0,00P
45.077,09OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO 0,00

45.077,09OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO COM A UNIÃO 0,00
45.077,09OUTROS TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES FEDERAIS A RECOLHER 0,00P

0,00DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 46.083,80

0,00OUTRAS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 46.083,80
0,00OUTRAS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 46.083,80P

5.960.351,11TOTAL PASSIVO 4.360.897,56

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 21.790.485,5124.590.899,18

21.790.485,51RESULTADOS ACUMULADOS 24.590.899,18

21.768.772,67SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 24.569.186,34
6.044.299,94SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO 2.800.413,67P

15.560.414,27SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21.768.772,67P

ATIVO CIRCULANTE 916.497,93 1.143.958,58
679.223,61CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 914.505,15

679.223,61CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 914.505,15
181.069,30BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS 195.028,79F
473.007,95CONTA ÚNICA 606.682,69F
25.146,36APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA 112.793,67F
16.397,37CRÉDITOS A CURTO PRAZO 0,00

16.397,37DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 0,00
16.397,37DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DOS IMPOSTOS 0,00P

319.626,11DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 1.992,78

319.626,11OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 1.992,78
3.942,78VALORES EM TRÂNSITO REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO 1.992,78F

286.997,79CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO FAMÍLIA PAGO 0,00F
28.685,54CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO MATERNIDADE PAGO 0,00F

128.711,49ESTOQUES 0,00

128.711,49ALMOXARIFADO 0,00
128.711,49MATERIAL DE CONSUMO 0,00P

ATIVO NÃO CIRCULANTE 28.035.298,81 26.606.878,04
2.693.455,93ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 1.808.301,47

2.693.455,93CRÉDITOS A LONGO PRAZO 1.808.301,47
2.693.455,93DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 1.808.301,47P

23.913.422,11IMOBILIZADO 26.226.997,34

5.808.664,07BENS MÓVEIS 6.858.406,67
1.330,20BENS DE INFORMÁTICA 4.537,51P

562.380,00VEÍCULOS 1.281.680,00P
219.493,10MÓVEIS E UTENSÍLIOS 221.923,10P

7.067,00MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 222.846,56P
49.387,50MATERIAIS CULTURAIS, EDUCACIONAIS E DE COMUNICAÇÃO 52.987,50P

4.969.006,27DEMAIS BENS MÓVEIS 5.074.432,00P
18.104.758,04BENS IMÓVEIS 19.368.590,67
1.889.201,45INSTALAÇÕES 1.889.201,45P

190.701,47BENS DE USO ESPECIAL 790.701,47P
16.024.855,12DEMAIS BENS IMÓVEIS 16.688.687,75P

27.750.836,62TOTAL 28.951.796,74
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ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2017

CONSOLIDADO

164.058,46AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00P
21.712,84LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS 21.712,84
21.712,84LUCROS E PREJUÍZOS DO EXERCÍCIO 21.712,84P

21.790.485,51TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO 24.590.899,18

27.750.836,62TOTAL 28.951.796,74
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3 of 4Exercício de  2017

916.497,93 998.849,72ATIVO FINANCEIRO

ATIVO PERMANENTE 28.035.298,81 26.751.986,90

PASSIVO FINANCEIRO (3.192.724,81)+ Restos não Processado(6.835.242,31) 10.027.967,12 9.552.020,12

PASSIVO PERMANENTE 1.168.172,75 3.435.018,86

SALDO PATRIMONIAL 17.755.656,87 14.763.797,64

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
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ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualSALDOS DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS (Contas do Grupo 811xxxxxx) SALDOS DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS ( Contas do Grupo 812xxxxxx)
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QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO (CONTROLE)

COMPENSAÇÕES 573.195,72370.057,21
0,00EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES0,00

573.195,72EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS 370.057,21

573.195,72TOTAL 370.057,21
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ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2017

CONSOLIDADO

DEMONSTRATIVO DAS CONTAS ANALITICAS DO ATIVO E PASSIVO FINANCEIRO

ATIVO CIRCULANTE 916.497,93 998.849,72
679.223,61CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 914.505,15

679.223,61CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 914.505,15
473.007,95CONTA ÚNICA 606.682,69
181.069,30BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS 195.028,79
25.146,36APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA 112.793,67

319.626,11DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 1.992,78

319.626,11OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 1.992,78
3.942,78VALORES EM TRÂNSITO REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO 1.992,78

286.997,79CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO FAMÍLIA PAGO 0,00
28.685,54CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO MATERNIDADE PAGO 0,00

998.849,72TOTAL 916.497,93

PASSIVO CIRCULANTE 2.525.332,253.192.724,81
653.338,47OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO654.338,47
144.429,14PESSOAL A PAGAR 145.429,14
144.429,14PESSOAL A PAGAR 145.429,14
508.909,33ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 508.909,33
508.909,33CONTRIBUIÇÕES AO RGPS A PAGAR 508.909,33

1.014.299,57FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 2.081.834,05
1.014.299,57FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 2.081.834,05
1.013.671,81FORNECEDORES NACIONAIS 2.081.834,05

627,76CONTAS A PAGAR CREDORES NACIONAIS 0,00
857.694,21DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 456.552,29
857.694,21VALORES RESTITUÍVEIS 456.552,29
857.694,21CONSIGNAÇÕES 456.552,29

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR 7.026.687,876.835.242,31
7.026.687,87EXECUÇÃO DE RP NÃO PROCESSADOS 6.835.242,31
7.026.687,87RP NÃO PROCESSADOS A LIQUIDAR 6.835.242,31
7.026.687,87RP NÃO PROCESSADOS A LIQUIDAR 6.835.242,31

9.552.020,12TOTAL 10.027.967,12
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ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2017

CONSOLIDADO

DEMONSTRATIVO DAS CONTAS ANALITICAS DO ATIVO E PASSIVO PERMANENTE

ATIVO CIRCULANTE 0,00 145.108,86
16.397,37CRÉDITOS A CURTO PRAZO 0,00

16.397,37DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 0,00
16.397,37DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DOS IMPOSTOS 0,00

128.711,49ESTOQUES 0,00

128.711,49ALMOXARIFADO 0,00
128.711,49MATERIAL DE CONSUMO 0,00

ATIVO NÃO CIRCULANTE 28.035.298,81 26.606.878,04
2.693.455,93ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 1.808.301,47

2.693.455,93CRÉDITOS A LONGO PRAZO 1.808.301,47
2.693.455,93DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 1.808.301,47

23.913.422,11IMOBILIZADO 26.226.997,34

5.808.664,07BENS MÓVEIS 6.858.406,67
1.330,20BENS DE INFORMÁTICA 4.537,51

219.493,10MÓVEIS E UTENSÍLIOS 221.923,10
562.380,00VEÍCULOS 1.281.680,00

7.067,00MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 222.846,56
49.387,50MATERIAIS CULTURAIS, EDUCACIONAIS E DE COMUNICAÇÃO 52.987,50

4.969.006,27DEMAIS BENS MÓVEIS 5.074.432,00
18.104.758,04BENS IMÓVEIS 19.368.590,67
1.889.201,45INSTALAÇÕES 1.889.201,45

190.701,47BENS DE USO ESPECIAL 790.701,47
16.024.855,12DEMAIS BENS IMÓVEIS 16.688.687,75

26.751.986,90TOTAL 28.035.298,81

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 3.435.018,861.168.172,75
3.372.917,60OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO1.122.088,95
3.372.917,60ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 1.122.088,95
3.372.917,60INSS A PAGAR 1.122.088,95

439,63EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO 0,00
439,63EMPRÉSTIMOS A LONGO PRAZO - INTERNO 0,00
439,63EMPRÉSTIMOS INTERNOS - EM TÍTULOS 0,00

16.584,54FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO 0,00
16.584,54FORNECEDORES NACIONAIS E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO 0,00
16.584,54FORNECEDORES NACIONAIS 0,00
45.077,09OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO 0,00
45.077,09OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO COM A UNIÃO 0,00
45.077,09OUTROS TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES FEDERAIS A RECOLHER 0,00

0,00DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 46.083,80
0,00OUTRAS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 46.083,80
0,00OUTRAS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 46.083,80

3.435.018,86TOTAL 1.168.172,75
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SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

DESTINAÇÃO DE RECURSOS (Contas 82111XXXX)

Exercício de  2017

CONSOLIDADO

ANEXO 14C - BALANÇO PATRIMONIAL

ATUAL EXERC. ANTERIOR

-8.595.088,95 1.350,21
-3.666.726,07Ordinario 1.350,21001

-3.482.448,92GERAL 0,00110

-1.426.910,93EDUCAÇÃO 0,00200

-4.720,97FUNDEB 0,00210

-28.658,01SAÚDE 0,00300

166,13SAÚDE-GERAL 0,00310

11.396,05ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00400

2.813,77ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 0,00510

RECURSOS ORDINARIOS (ORDINÁRIO) -3.783.736,35 0,0000
-3.620.856,09Ordinario 0,00001

587,79GERAL 0,00110

-1.369.471,91EDUCAÇÃO 0,00200

230.464,70FUNDEB 0,00210

2.854,35EDUCAÇÃO-FUNDEF 0,00250

904.825,46SAÚDE 0,00300

-33.042,90SAÚDE-GERAL 0,00310

14.477,51ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00400

86.424,74ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 0,00510

RECURSOS ORDINARIOS (ORDINÁRIO) 7.410.091,85 0,0001
7.428.489,42Ordinario 0,00001

-18.397,57EDUCAÇÃO 0,00200

RECURSOS DESTINADOS A MANUTENçãO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (ORDINÁRIO) -496.024,63 0,0002
-429.614,36Ordinario 0,00001

-66.410,27EDUCAÇÃO 0,00200

CONTRIBUIçãO DO SALáRIO - EDUCAçãO (ORDINÁRIO) -2.562,45 0,0003
-2.562,45EDUCAÇÃO 0,00200

RECURSOS DESTINADOS A MANUTENçãO DA SAúDE (ORDINÁRIO) -456.465,89 0,0004
-419.667,26Ordinario 0,00001

-17.890,69SAÚDE 0,00300

-18.907,94SAÚDE-GERAL 0,00310

RECURSOS DESTINADOS A ASSISTêNCIA SOCIAL (ORDINÁRIO) 58.325,02 0,0005
-54.780,26Ordinario 0,00001
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SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

DESTINAÇÃO DE RECURSOS (Contas 82111XXXX)

Exercício de  2017

CONSOLIDADO

ANEXO 14C - BALANÇO PATRIMONIAL

ATUAL EXERC. ANTERIOR

113.105,28ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00400

RECURSOS DESTINADOS AO FUNDEB (ORDINÁRIO) 72.187,49 0,0008
-22.883,80Ordinario 0,00001

95.071,29FUNDEB 0,00210

RECURSOS DE CONVêNIO (ORDINÁRIO) -3.343.998,61 0,0080
-3.343.998,61GERAL 0,00110

RECURSOS DE CONVENIOS (ORDINÁRIO) 23.810,55 0,0081
23.810,55GERAL 0,00110

-9.113.461,97 1.350,21TOTAL
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